
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2015-1460  esecutiva dal 03/09/2015 

Protocollo Generale n. PG-2015-89302  del 02/09/2015

Proposta n.:P05.2.0.0-2015-393 

NM/nm

Il Dirigente del Servizio SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO ha adottato la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO AGLI 
INTERVENTI MANUTENTIVI STRAORDINARI E MESSA A NORMA SCUOLE NIDI, 
MATERNE, ELEMENTARI, MEDIE ED ALTRI EDIFICI COMUNALI NEL SETTORE 
OPERE IDRAULICHE E CONTRATTO CALORE   ANNO 2015.
Importo complessivo di Euro 100.000,00 (IVA compresa).
ESECUZIONE dei lavori dell'importo di Euro 80.620,97 (oltre I.V.A.) a base d'appalto, di 
cui Euro 34.000,00 per costo del personale ed Euro 1.620,97 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso d'asta, in economia   mediante cottimo fiduciario, previa 
consultazione di n. 5 (cinque) operatori economici nel settore, ai sensi dell'art. 125, commi 
6 e 8, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163.
CIA 8 2015   CUP B74E15000100004 

DISPOSITIVO ATTO 02/09/2015 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 02/09/2015 FERRUCCIO LANZONI

IMPEGNO DI SPESA 03/09/2015 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2015-393  

                
APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  RELATIVO  AGLI INTERVENTI  MANUTENTIVI 
STRAORDINARI E MESSA A NORMA SCUOLE NIDI, MATERNE, ELEMENTARI, MEDIE ED ALTRI  
EDIFICI COMUNALI NEL SETTORE OPERE IDRAULICHE E CONTRATTO CALORE - ANNO 2015.
Importo complessivo di Euro 100.000,00 (IVA compresa).
ESECUZIONE dei lavori dell’importo di Euro 80.620,97 (oltre I.V.A.) a base d’appalto, di cui 
Euro 34.000,00 per costo del personale ed Euro 1.620,97 per oneri della sicurezza non soggetti 
a  ribasso  d’asta,  in  economia  –  mediante  cottimo  fiduciario,  previa  consultazione  di  n.  5 
(cinque)  operatori  economici  nel  settore, ai  sensi  dell’art.  125,  commi 6 e 8,  del  Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006 n. 163.
CIA 8-2015 – CUP B74E15000100004 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO EDILIZIA

PREMESSO:

- che,  con provvedimento del  Consiglio  Comunale  P.G. n.  96962/14 – nella  seduta del 
17.12.14 – verbale n. 5, esecutivo dal 09.01.15,  è stato approvato il Bilancio di Previsione 
del Comune di Ferrara per l’anno 2015, il Bilancio per il Triennio 2015/2017, la Relazione 
Previsionale e Programmatica per il  periodo 2015/2017 e relativi  Allegati,  il  Programma 
Triennale 2015/2017 dei Lavori Pubblici e l’Elenco dei Lavori da avviare nell’anno 2015;

-   che, con provv.to di Consiglio Comunale nella seduta del 20.07.15 – PG 68498/15, sono 
state  approvate  variazioni  al  Bilancio  di  Previsione  2015,  e  sono  stati   inseriti  nuovi 
interventi tra i quali gli:  “INTERVENTI MANUTENTIVI STRAORDINARI E MESSA A NORMA 
SCUOLE NIDI, MATERNE, ELEMENTARI, MEDIE ED ALTRI EDIFICI COMUNALI NEL SETTORE  
OPERE  IDRAULICHE  E  CONTRATTO CALORE  -  ANNO 2015”-CIA  8-2015,  per  l’importo 
complessivo di euro 100.000,00;

-   che i suddetti interventi, a carattere prioritario, derivano da esigenze specifiche ed urgenti, 
legate a richieste pervenute al Servizio Edilizia, che non trovano soluzione nell’ambito della 
normale  programmazione  e  che  non  possono  essere  eseguiti  con  i  fondi  ordinari  a 
disposizione;

-  che, in relazione a quanto sopra, i tecnici del Servizio Edilizia hanno elaborato il progetto 
definitivo  in  atti,  relativo  agli  INTERVENTI  MANUTENTIVI  STRAORDINARI  E  MESSA  A 
NORMA SCUOLE NIDI, MATERNE, ELEMENTARI, MEDIE ED ALTRI EDIFICI COMUNALI NEL 
SETTORE  OPERE  IDRAULICHE  E  CONTRATTO  CALORE  -  ANNO  2015,  che  prevede  le 
seguenti opere:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



• Interventi riparativi perdite occulte impianti idro-termo-sanitari;
• la  “manutenzione  straordinaria  riparativa  urgente”,  da  eseguirsi  nel  minor  tempo 

possibile, e tassativamente entro il termine stabilito dalla D.L. sul Buono d’ordine di cui 
all’art. 13 BIS del Capitolato Speciale d’Appalto;

-    che l’importo complessivo del progetto definitivo in atti ammonta ad euro 100.000,00 (IVA 
compresa),  dei  quali  di  Euro  80.620,97  (oltre  I.V.A.)  a  base  d’appalto  -  di  cui  Euro 
34.000,00 per costo del personale ed Euro 1.620,97 per oneri della sicurezza non soggetti  
a ribasso d’asta -, come dal quadro economico di progetto sotto riportato:

Quadro economico

A) Lavori
- Importo lavori a base d'asta

                   €.   45.000,00
- Costo personale non soggetto a ribasso    €.   34.000,00
- Oneri per la sicurezza                             €. 

1.620,97
                                                        Totale appalto       €.   80.620.97

B)  Somme a disposizione
- I.V.A. 22% di A                                            €. 

17.736.61
- spese tecniche 2% di A                                 €. 

1.612,42
- contributo Autorità                                        €. 

30,00
Totale somme a disposizione                       €.   19.379,03

             Totale complessivo da finanziare                 €. 100.000,00

-     che la spesa complessiva di Euro  100.000,00 (IVA compresa), viene finanziata con 
entrate patrimoniali accertate e riscosse nel 2015.
Il relativo impegno di spesa verrà assunto al cap. 2.01.01.01.06000 – EDIFICI E RELATIVI 
IMPIIANTI:  ACQUISTO,  REALIZZAZIONE  E  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  –  azione 
10620 con aggiudicazione  ed approvazione  del  relativo  cronoprogramma (prenotazione 
impegno n. 7312/15)

-     che l’art. 28 dello Statuto Comunale rubricato  “Competenze della Giunta” prevede 
che la Giunta sia competente all’approvazione dei progetti Preliminari;

-     che,  conseguentemente,  l’approvazione  dei  progetti  nelle  fasi  del  Definitivo  e 
dell’Esecutivo avviene con determine dirigenziali;

TENUTO CONTO che all’esecuzione dei lavori in oggetto, dell’importo di Euro 80.620,97 (oltre 
I.V.A.) a base d’appalto, di cui Euro 34.000,00 per costo del personale ed Euro 1.620,97 per 
oneri della  sicurezza non soggetti  a ribasso d’asta, come da proposta del  Responsabile del 
Procedimento, si procederà in economia – mediante cottimo fiduciario, previa consultazione di 
n. 5 (cinque) operatori economici nel settore, ai sensi dell’art. 125, commi 6 e 8, del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, con contratto da stipulare “a misura” e con il  criterio del 
prezzo più basso determinato mediante offerta sull’elenco prezzi, i sensi dell’art. 82, comma 2 
– lett. a), del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



⇒   CATEGORIA  PREVALENTE:  OS3 –  Impianto  idrico-sanitario,  cucine, 
lavanderie – Importo Euro 80.620,97 [subappaltabile in misura non superiore al 30%] 
(classifica I – articolo 61 – comma 4 – del D.P.R. n° 207/2010).

VISTI:

- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163 (Codice Appalti) e ss.mm.ii.;

- il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 (Regolamento del Codice Appalti);

- l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.;

- l’articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.;

- gli atti;

DATO ATTO che:

-  il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Ferruccio Lanzoni –  Dirigente del Servizio Edilizia;

- che i pagamenti dei lavori in oggetto saranno effettuati per euro 40.000,00 entro il  2015 e 
per euro 60.000,00 entro il primo semestre 2016;

D E T E R M I N A

   di  APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, il Progetto Definitivo in atti, 
relativo agli INTERVENTI MANUTENTIVI STRAORDINARI E MESSA A NORMA SCUOLE NIDI,  
MATERNE,  ELEMENTARI,  MEDIE  ED  ALTRI  EDIFICI  COMUNALI  NEL  SETTORE  OPERE  
IDRAULICHE E CONTRATTO CALORE - ANNO 2015 - CIA 8-2015, dell’importo complessivo 
di  euro 100.000,00 (IVA compresa),  dei  quali  di  Euro 80.620,97 (oltre  I.V.A.)  a  base 
d’appalto - di cui Euro 34.000,00 per costo del personale ed Euro 1.620,97 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta -, come dal quadro economico di progetto sotto 
riportato:

Quadro economico

A) Lavori
- Importo lavori a base d'asta

                   €.   45.000,00
- Costo personale non soggetto a ribasso    €.   34.000,00
- Oneri per la sicurezza                             €. 

1.620,97
                                                        Totale appalto       €.   80.620.97

B)  Somme a disposizione
- I.V.A. 22% di A                                            €. 

17.736.61
- spese tecniche 2% di A                                 €. 

1.612,42
- contributo Autorità                                        €. 

30,00
Totale somme a disposizione                       €.   19.379,03

             Totale complessivo da finanziare                 €. 100.000,00

completo di:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



o relazione tecnico-economica
o elenco prezzi unitari
o capitolato speciale d’appalto
o elenco scuole
o elenco fabbricati comunali
o elenco beni monumentali

   di  FINANZIARE la  spesa complessiva di  Euro 100.000,00 (IVA compresa) con entrate 
patrimoniali accertate e riscosse nel 2015.
Il relativo impegno di spesa verrà assunto al cap. 2.01.01.01.06000 – EDIFICI E RELATIVI 
IMPIIANTI:  ACQUISTO,  REALIZZAZIONE  E  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  –  azione 
10620  con  aggiudicazione  ed  approvazione  del  relativo  cronoprogramma  (prenotazione 
impegno n. 7312/15);

  di PROCEDERE all’esecuzione dei lavori in oggetto, dell’importo di Euro 80.620,97 (oltre 
I.V.A.) a base d’appalto, di cui Euro 34.000,00 per costo del personale ed Euro 1.620,97 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, come da proposta del Responsabile del 
Procedimento,  in  economia  –  mediante  cottimo  fiduciario,  previa  consultazione  di  n.  5 
(cinque) operatori economici nel settore, ai sensi dell’art. 125, commi 6 e 8, del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, con contratto da stipulare “a misura” e con il criterio del 
prezzo più basso determinato mediante offerta sull’elenco prezzi, i sensi dell’art. 82, comma 
2 – lett. a), del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163:

CATEGORIA  PREVALENTE:  OS3 –  Impianto  idrico-sanitario,  cucine,  lavanderie – 
Importo Euro 80.620,97 [subappaltabile in misura non superiore al 30%] (classifica I 
– articolo 61 – comma 4 – del D.P.R. n° 207/2010)

  di DARE ATTO:

- il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Ferruccio Lanzoni –  Dirigente del Servizio 
Edilizia;

- che i pagamenti dei lavori in oggetto saranno effettuati per euro 40.000,00 entro il  
2015 e per euro 60.000,00 entro il primo semestre 2016;

- che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente Servizio Contabilità e 
Bilancio  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  (art.  147  bis  del  D.Lgs. 
163/06).

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Prenotazione Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2015-1460
Pg. 89302/15 – progetto definitivo di euro 100.000,00

Impegno 7312  /  2015 

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


